rum suam abeat: *Surge tolle lectum tuum & ambula.* Totam hujus facti seriem Hebræi pariter visa, partim auditu percepserant, ac patientia hujusce languidi sanitate reddita obstupescunt, magna cum curiositate interrogant quoniam esset ille qui ei lectum suum tollere, & in domum suam abire iussisset: *Quis est ille homo qui dicit tibi, Tolle grabatum tuum & ambula?* Quis tecum non quærat ex Hebræis illis, cur quominus illum à sua infirmitate liberum sine impedimento ambulantiem videri, eadem non potius dicunt: *Quis est, qui te sanum fecit?* Etiam Cardinalis Toletus ibid. adnot. & in comm. dicit: *Sciebant sanitatem eum mirabiliter receptam non enim negare poterant, omnibus namque cognitus erat propter tantis temporis longitudo in infirmitate illi, qui repente sanus apparuit.* Eum vero hi Christo suam gloriam invidentes de parva miraculo loqui volebant, sed illud potius sub perpetuo silentio & oblivione sepulchrum esse cupiebant: *Tra invidia non interrogabant, quis est ille qui te sanum fecit, sed quis est ille homo qui dicit tibi: Tolle grabatum tuum:* Invidia namque extimulati nihil aliud moliebantur, quam illius miraculum istud involvere, ne divulgatione foretque huiusmodi demonstrativum virtutis & sanctitatis ipsius Salvatoris & veluti invidi Calumniam quærebant non Dei honorem & gloriam: *enim hoc eos movisset, utique quis esset qui sanavit, interrogassent, ut divinam virtutem & potentiam in eo recognoscerent.* Sic quoque non movebatur ab injuria à Petro in honore Gethsemani recepta ad ullam de eo capiendam vindictam, quia hæc de re aliquam apud Pilati tribunal deposuissent querelam, utique præmittenda fuisset ferentis sententiæ aliqua informatio, hæcque ratione in auricula Malchi dextra nec vulnus, nec coarctrix, nec sanguis videtur aut notari possent, contumaci fuissent ad manifestandum peccatum à Salvatore miraculum: quod quia tanquam invidi manifestari volebant, receptam injuriam dissimulantes esse duxerunt, ut hac ratione actionem ab eo gloriosam ac celebrem ab eo peccatum silentio pallio obtegerent. Verum accidit illis quod creditus ille quondam dixit: *Profecto aliena quæritur, videtur inquietat, aliena securus illum sollicitudine, quibus angit, & aliorum honor contumelias abicit, quin ingens alterius boni pompa invidio est ingens supplicium.* Hos igitur effectus miraculo operis, id est, restitutæ Malcho auriculæ manifestatio in invidiis huius quoque in fallibiliter cascasset.

PARS SECUNDA.

24. Dicitur Astrologi invidium sub ascendenti signo Saturni nasci, qui sicut præ cæteris planetis malignior est, ita quoque invidus præ cæteris aliis iniquis hominibus deterius est, siquidem si ad famam tuam pro libertate tuo meritum, vel oblectandam gloriam tuam prætere non potest, tandem ad eripiendam tibi vitam movetur infidus. Post Josephi Vice Regis Aegypti mortem novus quidam Princeps in illa provincia successit, qui filios Israel multiplicari animo adveniens, universam Aegyptum adversus eos in seditionem excitavit. *Venit opprimamus eum.* Verum quemquam miser hic populus etiam commiserat, aut quodam intulerat novo hunc Regi fastidium? num forte sediciosus aut rebellis ei exstitit? aut infidelitatem suam erga eum in te aliquo notabili prodidit? aut aliquod negotio suo diademati præjudicium intulit? Nihil omnino populus hic deliquerat, sed potius Rex exprobrabat, eo quod copiosus & fortis fieri inciperet: *Ece populus filiorum Israel multus est, & fortis tibi, venite opprimamus eum.* Sacerdotum ceteros aliam præter hanc causam non reddidit: *Ece quid faciat invidia, ait gravis scriptor quidam.* Dic mihi sodes ô mercator, cur vitium qui tuamet conforis est professionis adeo persequeris. Quisnam tibi mali intulit? Nihil omnino, solum idem eum persequitur, quia multus & fortior eo est. O Doctor, ô Abba, cur autem ille adeo tibi exosus est, ut illum videndo sustinere non valeas? Num forte invidie tuam aliqua in re læsit? aut famam tuam usquam contaminavit? quodnam unquam ab eo passus es præjudicium? Si verum fatetur, reddite cogitur: *Mea me ad id excitulat invidia, quia multus & fortior est;* in exercitio professionis meæ majori pollet experientia & dextertate, ac proinde omnes clientes ad illum conflant. Quamobrem opprimamus eum. Quodam Hebræi à Christo gravamen unquam passus fuerunt, quod dicerent: *Venit & eradicavit eum de terra viventium.* Legite obsecro Crucis supereminentem inscriptionem sive Titulû [ N. R. ] id est, *Invidia Nostri Regem Interficiat* quæ deo de Pilato dicitur: *Scilicet enim quid per invidiam tradidissent illum.* O monumentum maledictum! *Ece quid faciat invidia.* Cum igitur hæc diametro opposita sit charitati si vis ab hoc vitio immunes esse probare volueritis, charitatem erga pauperes exercete, per elemosiam aliquam eisdem subveniendo.

Pauli Quadrage simale.

25. Lepido quodam ingenio dictum hoc emanavit, quod videlicet invidia nascatur in Religioforum Conventibus, nutriatur in aulis, & in Xenodochiis emonatur. Hoc in se bonum invidia habet, quod verum sit & rigidum invidi supplicium; ejus malignitates minæ sunt, quæ tandem in ipsismet derivantur, quas aliis fabricat machinas, ipsismet tandem opprimunt & perducunt. Invidia proinde idem est invidis, quod Aquila Prometheo, quod vultur Tityo, ac denique quod Diomedei equus suus erat. Unde Prosper optime dixit: [ Invidia justius nihil est, quæ protinus ipsum auctorem perimit excruciatque suum. ] Idem quoque S. Cyprianus confirmat dicens: [ In malum proprium bona aliena convertit invidus, illius prosperitate torquetur, aliorum gloriam facit suam pernam. ] Idem quoque alicui Chrysol. dum ait: [ suos semper invidia consumit, invidia suorum carnifex semper exilit, torquet animos, discruciat mentes, corda corrumpit, & quid plura? hanc qui receperit, sua sustinet sine sine supplicia, quia in se domesticum semper diligit habere errorem ] Et S. Joannes Chrysoctomus hanc post se scriptam reliquit sententiam: [ Ubi invidus captus ab hoc morbo, contra suam ipsius salutem facit omnia. ] Unde invidus sapienter admodum à nonnemine papilionis comparatur, qui lucem non, ut alius quipiam ait, diligens, sed potius splendescens luminis sui pulchritudini invidens eandem etiam cum impedio vitæ suæ extinguere nititur; verum nil inde aliud lucratur quam quod vel alas suas comburendo libertatem suam amittat, vel tandem extinguitur concidat. *Invidus papilioni similis est, dum lucem conatur extinguere sibi alas comburens.* S. Basilus homil. 39. de invidia illam sagittæ non ab similem esse dicit, quæ ab arcu in dnum quendam lapidem, vel aliam quamvis prævalidâ duntaxat evibrata retrovertitur; & ipsismet perit jaculatore; quem proinde ad eum alludere velle existimo, qui cum sole inimicitias fovens ad eum transigendum sagittas ejaculat, sed frustra, imò cum gravi suo damno, siquidem sagittæ post evanescentem sibi vim impellam rectorum conversæ deorsum cadentes culpide ejaculantis collidere caput: *Invidia morus ipsius invidia plaga sunt.* Ad eum ferè modum, quo vipera ex utero materno egrediens, venenosis dentibus suis ejusdem viscera dilaniando occidit genitricem. Invidia enim cor invidi devorat, intestina convellit & contorquet ac tandem malevolam ejus & invidum pectus disumpit: *Quam admodum*

Prosper. l. 3. de vitiis & virt.

Th. de Trin. fo. 2. post 3. Do. Quadr.

Aaa

Handwritten notes in the right margin, including the word "licet" and other illegible characters.

admodum viperas tradunt ex se materno utero generari, ita & invidia animam ipsam parientem consumere solet.

16. Daniel propheta apud Darium, veluti si edicta regia quae a cunctis aliis tam exacte observabatur, transgressus fuisset delatus fuit:

*Dan. 6.* Daniel de filiis captivitatis Iuda non curavit de lege sua & de edicto suo, quod constituit. Quo audito Rex conturbatus, ad pessimorum illorum virorum requisitionem coactus fuit, ut innocuum Danielem a ferocissimis leonibus devorandum condemnaret.

*Hec. Pin. in c. 5.* Et miserunt eum in lacum leonum precipiendo ut ostium speluncae proprio suo sigillaretur sigillo regio, ne quid fieret contra Danielem, quasi majora imminere pericula ab invidis qui foriserant quam a famelicis feris intra speluncam latitantibus. De leonibus feris securus Rex homines perimebat, eos crudeliores ipsi leonibus ducebat, & immaniores omni ferarum genere putabat. O maledicti invidi, ipsis feris ferociores, crudelioresque; ipsissima crudelitate! Mol. yranus ibi subiungit, quod magis timebat Rex crudelitatem hominum [ loquitur de invidis ] quam de ferocitate leonum. Veruntamen poena quam Danieli praeparaverant, in ipsos conversa est, siquidem Danielem liberato, ipsi in lacu leonum missi sunt. Hoc lucrum Satrapae regni ex hoc sua invidia reportarunt. Eodem modo magnates Medorum & Persarum invidia concitati non poterant intueri Danielem, eamque ob causam ei insidias pararunt, & ad indignissimam eadem voca verunt, sed poenas luerunt scelere suorum, ut scribit Academicus Conimbricensis. Veramenim verum ut quid diu in speluncis subterraneis inter leones harem suam cecum conscendentes ad ipsos usque; Angelos penetremus; ibi namque reperimus creaturam quandam pulcherrimam & excellentissimam ex omnibus quas unquam divina omnipotentis dextera creavit, Luciferum scilicet, ad omnibus spiritibus praeminente, sicut sol stellas praecellit, ob inordinatum quendam propriae voluntatis actum, a conspectu Dei proscriptum in exilium exturbatum, atque ab aliis spiritibus segregatum, gratiaque privatum esse, suppliciorum fulmina in eum evibrata fuisse, flammisque undique circum, ex paradisi pretioso carbunculo teterrimum inferni carbonem factum esse; ut jam non sit amplius lucifer scintillans & speciosus, sed draco horrendus & monstruosus; non jam amicus virtutis, sed vitis confederatus, factoque ab omni bono divortio, cum malo fraternitatem iniisse, adeoque qui velut civis & incolae caeli empyrei, caeli peritromatibus stellis pulcherrime velut unionibus distinctis ambulabat, factus est vilissimum horridum tenebrarum inferni mancipium; Quid de ejus infelicitate amplius & atrocius dici potest? potestne reperiri aut legi lapsus hoc casu magis praecipit remediabilis; verum amabo te dic mihi, quodnam fuit peccatum illud, quod tantarum calamitatum ab eum extitit? Num forte superbia, ut docet

S. Th. 2. sent. disp. 5. q. 2. art. 3. ut patet non ex adfiderato, quia eminentiam dignitatis appetit, cum etiam ex motivo, quia ex consideratione propriae virtutis in peccatum ruit? Aut quia voluit Deum esse similes, hancque similitudinem non divinare potuit, sed suae propriae nobilitati & naturae attribuit, re in acceptis retere volebat? Eam consensu voluit virtute sua naturae sine Deo gratia conferre? Aut de ex ambitione & arrogancia peccasse videtur? Vel dicemus cum aliis Theologis, eum peccasse ex cupiditate, proprii sui commodi & interese, quia amando illud in se? Ideoque (volebat uti fruenda, & trui utendis, & haec est summa pervertit voluntatis.) Scotus peccatum ejus luxuria quidam spirituale consistere opinatur, in quantum immoderata quanda concitat concupiscentia, (procedens ex affectione commodi & non iustitiae verus objectum aliquod delectabile, movens appetitum in quantumvis delectabile.) SS. Patres Basilus & Gregorius Papa & alii, Invidia Luciferi culpam attribuunt, qua erga humanam felicitatem & excellentiam extimulabatur. Haec enim fuit Aquilone, e cuius flatu soluti & laxati sunt venti, per quos praecipitatus est ex caelo empyreo usque in ipsam inferni abyssum; Magna quaedam Circus fuit, quae mirabili metamorphosi eum ex Angulo horridi daemonis transformavit: Proprius diabolus a fletu est invidia, non enim statim diabolus creatus est diabolus (inquit Basilus) sed Angeli potestate accepta, conversus est in daemone naturae, & factus est parvus daemone, hac pravitate velut character notatus, & a consortio ad Deum abalienatus. Aut si autoritate aliqua Pontificiam delideratis, ecce robis S. Greg. Ipse malignus spiritus adversarius nostrae salutis perdidit, condito ad hoc homini invidi, & damnationem suam perdidit adhaec alios perdidit cumulari. Ecce utilitatem quam ex hac maledicta invidia sibi adhaec, universorum namque bonorum capitale sibi a gratia velut benigna genitrice impertitum turpiter & damose nimis amittit.

17. In memoria oblecto revocato auditores id quod David de certo quod odia peccatorum genere loquens, ejusque proprietates pariter indicans haec verbis edixit: Peccator videbitur & rascetur. PL. 111. Porro per hunc peccator invidi intelligi notum est apud sacrosanctos positores, scab Hugone, S. Athanasio, S. Joan. Chryso. clarè satis deducitur, &c. Hic namque aliena felicitate concipiens, velut vipera quaedam torquetur, sicut rabidus canis dentes excacuit, & tanquam horrida Tigris immaniter semetipsam dilacerat & devorat: Dentibus suis frenat & tabescit. Cum Tigris harmonica plectri symmetria audiendi impatientis sonum quem fides bene composita testitudinis docta experti citare videtur ingeniosaque; manu concitate edunt auditu videtur sonus hic harmonicus, haud secus ac si esset rascu cuiusdam tympani strepitus, in ejus pectore est im-